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Anotace:

KUJALOVÁ, Markéta, Perzekuce zemědělců na Jihlavsku na počátku 50. let

v materiálech Bezpečnostního referátu Jednotného národního výboru Jihlava, Univerzita

Hradec Králové: Filozofická fakulta, Hradec Králové 2022.

Tato bakalářská práce je zaměřena na perzekuci selského stavu na počátku 50. let 20.

století, tedy v období první etapy kolektivizace zemědělství, v oblasti Jihlavska. Sleduje

a analyzuje vybranou agendu bezpečnostního referátu Jednotného národního výboru v

Jihlavě, podklady k rozhodnutí o perzekuci a přestupkové spisy zemědělců, vesnických

boháčů a později i menších rolníku z vybraných obcí regionu. Vedle postihnutí činnosti

trestní komise se pokouší vymezit tehdejším režimem označené rizikové typy zemědělců,

kteří byli perzekuováni, s přesahem k způsobům perzekuce. Stručně popisuje specifika

instituce jednotného národního výboru, jeho chod a pravomoci při perzekuci vesnických

boháčů. V souvislostech vysvětluje Akci kulak, zakládání jednotných zemědělských

družstev a samotný akt kolektivizace.
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KUJALOVÁ, Markéta.Persecution of farmers in the Jihlava region in the early 1950s in

the materials of the Security Section of the Joint National Committee of Jihlava,

Univerzita Hradec Králové: Filozofická fakulta, Hradec Králové 2022.

This thesis is focused on the persecution of farmers in the early 1950s, i.e. in the period

of the first stage of collectivization, in the Jihlavaregion. It follows and analyzes the

selected agenda of Security Department of the Joint National Committee in Jihlava, the

documents for the decision on persecution and the criminal files of farmers, village rich

people and later also smaller farmers from the selected parts of the region. In addition to

cover the activity of the Criminal Commission, it tries to define the dangerous types of

farmers who were persecuted, as they were indicated by the communist regime, with an

overlap to the methods of persecution. Briefly describes the specifics of the institution of

Joint National Committee, its operation and powers in the persecution of the village rich.

In context, it explains the Kulak operation, the establishment of Joint agricultural

cooperatives and the act of collectivization itself.
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Použité zkratky

bm – běžných metrů

ČSR – Československá republika

ČSSS – Československý státní statek

HD – hospodářské družstvo

HTÚP – hospodářsko-technická úprava půdy

JNV – jednotný národní výbor
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KNV – krajský národní výbor

KSČ – Komunistická strana Československa

MěNV – městský národní výbor

MNV – místní národní výbor

NF – Národní fronta

NV – Národní výbor

ONV – okresní národní výbor

OR – obvodní rady

SNB – sbor národní bezpečnosti

SSSR – Sovětský svaz (Svaz sovětských socialistických republik)

StB – státní bezpečnost

STS – státní traktorové stanice

Ú.l. – úřední list

ÚV KSČ – Ústřední výbor Komunistické strany Československa

VB – veřejní bezpečnost
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Úvod

Tato práce se zabývá perzekucí selského stavu na počátku 50. let 20. století v oblasti

Jihlavska, kde tato problematika nebyla dosud zmapována. Přesněji od roku 1950 do roku

1953, tedy v období první etapy kolektivizace zemědělství. Práce popisuje historický

kontext, který umožnil příchod kolektivizace a události po únorovém převratu i následné

snahy a cesty ke kolektivizaci. Díky nátlaku komunistického režimu a tlaku z Moskvy se

téměř ihned od započetí přeměny venkova objevovaly snahy celý proces urychlit.

Soukromý vlastník byl opravdu nežádoucí. S utužením režimu započala Akce kulak,

která přinesla masivní perzekuci selského stavu. Započala další migrace obyvatelstva,

s jediným rozdílem oproti vyhánění německého obyvatelstva, sedlák a jeho rodina byla

„pouze“ vyhnána z rodné obce buď v rámci kraje, nebo do jiného kraje. Zde museli

většinou dospělí členové vystěhované rodiny povinně pracovat nadále v zemědělství jako

řadoví zaměstnanci, protože díky kolektivizaci začal vznikat v zemědělství nedostatek

pracovních sil. Z Jihlavského kraje se jednalo o zhruba 164 rodin vystěhovaných v rámci

kraje a o 91 rodin vystěhovaných mimo kraj.1

Cílem práce je sledovat a analyzovat vybranou agendu z bezpečnostního referátu

Jednotného národního výboru v Jihlavě, podklady k rozhodnutí o perzekuci vesnických

boháčů (velkých sedláků) a později i menších zemědělců ve vybraných obcích regionu.

Ač bylo Jihlavsko regionem národnostně smíšeným, v pomyslném prstenci vzdálenějším

od města se nacházely obce převážně s českým obyvatelstvem. V těchto obcích bylo

možné předpokládat drsnější průběh kolektivizace s ohledem na silný a nenarušený vztah

k půdě. Jedná se o obce Aronolec, Hojkov, Hosov, Kamenice, Kozlov, Uhřínovice,

Panská Lhota, Velký Beranov a Řehořov, které se v rejstříku přestupků ve spojitosti

s obviněným sedláky objevovaly poměrně často.

Snahou je postihnout činnost trestní komise, jejíž spisy jsou součástí agendy

bezpečnostního referátu Jednotného národního výboru Jihlava, a průběh perzekuce

zemědělců na Jihlavsku k přihlédnutím k obecnějšímu zpracování této problematiky.

Práce porovnává a analyzuje, jak moc byl stejný či odlišný regionální průběh

kolektivizace a Akce kulak s velkými dějinami těchto událostí v naší zemi.

1 Petr BLAŽEK, Karel JECH, Michal KUBÁLEK a kol., Akce „K“. Vyhnání sedláků a jejich

rodin z usedlostí v padesátých letech. Studie, seznamy, dokumenty, Praha 2022, s.
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Struktura práce je koncipována tak, aby čtenář pochopil nejen samotnou

kolektivizaci z pohledu dobových úřadů, ale i okolnosti tomu předcházející. Na počátku

je pro lepší pochopení událostí uveden historický kontext začínající událostmi, které se

u nás odehrály na počátku 20. století. Mezi nejdůležitější patří pozemková reforma první

republiky, na kterou bylo navázáno po roce 1945 její revizí. Onu revizi ostatně lze také

spatřovat jako událost, která napomohla pozdější kolektivizaci. Je nastíněno i období

druhé světové války, nacistické okupace a následný odsun německého obyvatelstva

s přihlédnutím na události nejen v zemědělství, ale i na události týkající se Jihlavska.

Následuje historický kontext komunistického únorového převratu roku 1948

a souvisejících událostí, které vykreslují politiku a smýšlení dané doby. Je definována

kolektivizace, její vznik a postup. S kolektivizací venkova je samozřejmě úzce spjato

zakládaní jednotných zemědělských družstev, díky nimž samotná kolektivizace

a perzekuce mohla vůbec započít. Tento rozklad venkova by však nemohl probíhat, kdyby

neexistovaly orgány, které by přání funkcionářů uváděly do praxe. Těmito institucemi

byly kromě soudů i národní výbory, a to především okresní národní výbory a jednotné

národní výbory (existující v letech 1949–1954 místo okresních a místních národních

výborů se sídlem v některých krajských městech), proto této instituci práce věnuje také

kapitoly s důrazem na bezpečnostní referát a trestní komisí. Tato problematika se

následně prolíná s popisem perzekuce sedláků s přihlédnutím na oblast Jihlavska

s ukázkou několika případů a uvedením, co jednotlivé případy spojovalo, jaká byla

perzekuce nebo také co lze zjistit z přestupkových spisů. Veškeré poznatky jsou shrnuty

v závěru práce.
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1. Popis pramenné základny a použitá

literatury

1.1. Literatura:

Mezi stěžejní literaturu zabývající se problematikou kolektivizace a perzekucí

zemědělského stavu za minulého režimu patří knihy od Karla Jecha, který byl předním

odborníkem na zemědělské dějiny u nás. Pro práci bylo využito dvou jeho knih.

Kolektivizace a vyhánění sedláků z půdy,2 popisující historii selského stavu od počátku

soukromého vlastnictví půdy s důrazem na události, které zapříčinili kolektivizaci

československého venkova. Druhou knihou je Akce „K“. Vyhnání sedláků a jejich rodin

z usedlostí v padesátých letech. Studie, seznamy, dokumenty,3 která letos v dubnu vyšla

v reedici, původní vydání pochází z roku 2010. Jak název napovídá, kniha neobsahuje

pouze popis samotné Akce kulak, ale obsahuje i souhrn různých seznamů a dokumentů

z dané doby, které jsou pro práci velmi přínosné. Politickým rámcem a kolektivizací

z pohledu české historiografie se často zabývala Jana Burešová. Její studie lze nalézt


[…]


snaží zmapovat.

Mnohé informace k tématu obsahuje vedle „domovského“ bezpečnostního

referátu JNV (pod nějž komise patřily) také agenda IX. referátu, což dokazuje, že pro

lepší pochopení perzekuce a pohybu spisů v JNV je zapotřebí do budoucna nahlédnout

do rozmanitějšího množství agendy výboru. Pro další bádání se i nabízí fondy okresních

soudů, které se zabývaly případy, pro jejichž konečné řešení i tak široce nastavené

pravomoce komisí nestačily. Tyto komise za celou dobu Akce kulak po celém území ČSR

odsoudily bez soudu kolem 25%208 všech kulaků ke konfiskaci majetku a k vysídlení

z rodné obce. Jak může být někdo vystěhován bez soudního příkazu? Jak mu může být

zabaven veškerý majetek a neponechány skoro ani základní potřeby pro přežití? Proč tyto

osoby musely žít v nelidských podmínkách jako nevolníci? Tyto a mnohé další otázky

jsou z období komunismu prozatím neodhaleny a čekají na svého badatele.

208 P. BLAŽEK – K. JECH, Akce „K“…, s. 311.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Trestní zákon správní č. 88/ 1950 Sb. (plné znění paragrafů

používaných v přestupkových spisech trestní komise JNV)

§ 16 – Upuštění od potrestání

(1) Nevyžadují-li zájmy pracujícího lidu, aby pachateli, který jinak vede řádný život

pracujícího člověka, byl uložen trest, může národní výbor rozhodnout toliko o vině a

upustit od potrestání.

(2) Národní výbor může vázat upuštění od potrestání na podmínku, že pachatel splní

určité povinnosti, směřující k jeho nápravě, po případě, že nahradí škodu přestupkem

způsobenou. Nesplní-li pachatel uloženou podmínku, vyměří mu národní výbor trest.

§ 21 – Propadnutí jmění

(1) Při potrestání pro závažný přestupek může národní výbor vyslovit propadnutí jmění

pachatele, jestliže pachatel svým přestupkem úmyslně projevil zjevné nepřátelství k

lidově demokratickému řádu.

(2) Výrok o propadnutí jmění postihuje buď celé jmění pachatelovo, anebo tu jeho část,

kterou určí národní výbor. Vlastníkem propadlého jmění se stává stát.

(3) Výrok o propadnutí jmění se nevztahuje na předměty, jež pachatel nebo osoby, o něž

pečuje, potřebují k ukojení základních životních potřeb.

§ 23 – Zákaz pobytu

Vyžadují-li to zájmy pracujícího lidu, zakáže, po případě určí národní výbor pachateli,

který se dopustil závažného přestupku, ohrožujícího budovatelské úsilí pracujícího lidu,

pobyt v určitém místě.

§ 25 – Propadnutí věci

(1) Za propadlou lze prohlásit věc,

a) které bylo užito k spáchání přestupku,

b) která byla k spáchání přestupku určena,

c) kterou pachatel získal přestupkem nebo jako odměnu za něj,
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d) kterou pachatel nabyl za věc získanou přestupkem, nebo

e) kterou pachatel nabyl za věc získanou jako odměnu za spáchání přestupku.

(2) Za propadlou lze prohlásit jen věc náležející pachateli.

(3) Vlastníkem propadlé věci se stává stát.

§ 26 – Zabrání věci

(1) Nebyla-li věc uvedená v § 25 odst. 1 prohlášena za propadlou, může národní výbor

vyslovit, že se věc zabírá,

a) náleží-li pachateli, jehož nelze stíhat,

b) náleží-li pachateli, od jehož potrestání bylo upuštěno, nebo

c) ohrožuje-li bezpečnost osob nebo majetku anebo mravnost.

(2) Vlastníkem zabrané věci se stává stát.

§ 53 – Ochrana výroby rostlinné

Kdo nesplní povinnost nebo poruší zákaz ve výrobě rostlinné, zejména

a) kdo nedodrží plánované plochy nebo výnosy,

b) kdo neodebere předepsaná strojená hnojiva nebo jich nepoužije,

c) kdo nedbá zásad šlechtění nebo množení osiva a sadby,

d) kdo nedbá ochrany rostlin a rostlinných výrobků před škůdci, nebo

e) kdo nedbá zásad pro výrobu nebo rozdělování prostředků na ochranu rostlin,

bude potrestán pokutou do 250 000 Kčs nebo odnětím svobody až na šest měsíců.

§ 56 – Ochrana výroby živočišné

(1) Kdo nesplní povinnost nebo poruší zákaz ve výrobě živočišné, zejména kdo nedodrží

plán živočišné výroby nebo nedbá o ochranu zdraví, o užitkovost nebo řádnou plemenitbu

hospodářských zvířat, bude potrestán pokutou do 250 000 Kčs nebo odnětím svobody až

na šest měsíců.

(2) Stejně bude potrestán ten,

a) kdo způsobí nebo zvýší nebezpečí zavlečení nebo rozšíření zvířecí nákazy,

b) kdo neoprávněně vyrobí, doveze nebo do oběhu uvede sílicí prostředky pro

zvířata,
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c) kdo ohrozí nebo poruší hodnotu nebo zdravotní nezávadnost krmiva anebo kdo

je falešně označí, nebo

d) kdo nabídne nebo do oběhu uvede zdravotně závadné krmivo.

§ 88 – Přestupky v oboru výživy a zásobování

(1) Kdo ztíží nebo ohrozí anebo kdo ruší výživu obyvatelstva nebo hospodaření krmivy,

bude potrestán pokutou do 100 000 Kčs nebo veřejným pokáráním nebo odnětím svobody

až na tři měsíce.

(2) Stejně bude potrestán ten, kdo ztíží nebo ohrozí anebo kdo ruší oběh zboží, čítajíc v

to úpravu hospodaření s energií.