POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Markéta Kujalová

Název práce: Perzekuce zemědělců na Jihlavsku na počátku 50. let

v materiálech Bezpečnostního referátu Jednotného národního

výboru Jihlava

Vedoucí práce: Mgr. Jindřich Kolda, Ph.D.

Oponent: Mgr. et Mgr. Josef Kindl

Obor a forma studia: Historické vědy - archivnictví; prezenční

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení

A B C D E F

Formální úprava a náležitosti práce

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas

Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití

Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností)

Práce s literaturou (citace, poznámky)

Práce s prameny (využití, citace, poznámky)

Vymezení cíle a jeho naplnění

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Studentka si za téma své práce zvolila jeden z průvodních jevů „rozkulačování“ našeho

venkova, který se projevoval nejbolestněji a zřejmě i spektakulárně hlavně na lokální úrovni –

stíhání sedláků a rolníků orgány národních výborů v rámci tzv. přestupkových řízení

s nepřáteli lidově-demokratického zřízení. V badatelské rovině je téma populární prakticky

hned od roku 1990, pomineme-li některé pokusy o pojmenování „chyb a přehmatů“ v 60.

letech.

Práce je členěna logicky – nejprve se zaobírá dosavadním stavem bádání a prameny, s nimiž

hodlá pracovat. Další kapitoly jsou věnovány historickým východiskám poválečného vývoje

česk(oslovensk)ého zemědělství a jeho konkrétními realizacemi, z nichž je nejznámější

pochopitelně namnoze násilné zakládání Jednotných zemědělských družstev. Jelikož

perzekuce, jíž se práce zabývá, byla organizována/spouštěna národními výbory a jejich

orgány, je další část věnována právě vhledu do jejich organizace s konkrétním náhledem

na JNV Jihlava. Agenda těchto orgánů vznikala v průběhu známé akce „K“, jež je po

genetickém osvětlení demonstrována na konkrétních případech z Jihlavska (mimochodem

oblasti, z níž autorka pochází a důvěrně ji zná).

Z hlediska kompozičního a stylistického by bylo možno upozornit na jistou předimenzovanost

historického uvedení do tématu (zaujímá něco přes 50 % textu), nicméně většina informací

zde obsažených je pro znalost tématu nezbytná (např. postavení agrární strany na venkově,

jejíž členství bylo v 50. letech jedním z základních spouštěčů trestních řízení). V části, kde je

představen vlastní výzkum autorky, je sledována perzekuce takřka výhradně na základě

oficiálních pramenů (vedle písemností výborů a jejich komisí/referátů jsou tu odkazy na

obecní kroniky, ojediněle též na místní stranický tisk). Nelze tak s jistotou konstatovat, že

odrážejí skutečnou situaci, resp. postihují osoby, které se něčím opravdu provinily. Tuto

celkem průhlednou past autorka nahlíží a na řadě míst se pokouší o interpretaci zastaných

informací s vědomím, že máme do činění s popisem agendy, resp. dokumentů a úředních

postupů. Na takto malém místě se tak – byť bez implicitního poukazu – přesvědčivě ukazuje

jeden ze základních znaků byrokratického totalitarismu, který navzdory vší deklarované

reviolučnosti zůstával stále v zajetí „starého“ myšlení. Zdá se (při nejmenším u popisovaných

případů), že na počátku stíhání stála často iniciativa úřadu jako instituce, bez většího podílu

„soukromých udání“. Na podobná konstatování by ovšem musel být vzorek prozkoumaných

případů o něco větší.

Z připomínek je nutno poukázat na obvyklý „nešvar“ bakalářských prací (začasté prvních

rozsáhlejších vlastních textů ve vědeckém životě studentů), jímž je jistá stylistická

neobratnost (mnohé by šlo poněkud zestručnit, rušivě působí takové obraty jako „potlačit

jakékoliv snažení o odpor“ na s. 26, nebo „začala se objevovat představa“ na s. 45 atd.), jakož

i občasná ortografická a interpunkční škobrtnutí.

Práce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečných prací. Doporučuji ji tedy

k obhajobě.

V Hradci Králové 22. 8. 2022
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